No quadro das virtudes sociais, Tomás dedica uma breve, mas densa questão à dulia na *Suma teológica* (II^a II^{ae}, q. 103). Embora ele trate aí também dessa virtude do ângulo religioso (latria-dulia), este trabalho se concentrará apenas nos aspectos que dizem respeito à honra (ou homenagem), isto é, à dignidade concreta própria da justiça distributiva, prestada aos homens dignos e de modo proporcional à sua excelência¹².

2. O QUE É A DULIA?

Etimologicamente, o vocábulo “dulia” é originário do grego δουλεία, que significa “servidão”¹³. Transposto para a linguagem filosófica, essa virtude contém as seguintes características:

¹⁰ É de notar que o termo “observância”, derivado do verbo “observar”, possui origem na forma com *ob + servo* (que é cognato de palavras como: preservar, conservar, servir). “Observar” possui ainda o sentido de fixar o olhar com atenção (em alguém que merece): “Observare est aliquid anxie speculari seu notare.” (BILLUART, v. 5, p. 101). Ou seja, se refere à postura que se deveria guardar para com aqueles “que são superiores, seja pela idade, seja pela sabedoria, seja pela honra, seja por qualquer outra dignidade” (*observantiam, per quam aetate aut sapientia aut honore aut aliqua dignitate antecedentes veremur et colimus*). (CICERO. *De inventione*, II, 66, p. 230).

¹¹ Esta pertence à virtude da religião, enquanto presta a “devida honra” a Deus: “Ad religionem pertineat reddere honorem debitum alicui, scilicet Deo, manifestum est quod religio virtus est.” (*ST*, II^a II^{ae}, q. 81, a. 2, co., Leon. 9, p. 179b). Cf. etiam: In Deo est omnis ratio honoris qui invenitur in creatura, sed non convertitur; ideo latria debetur sibi *secundum id quod est sibi proprium*; dulia autem *secundum id quod est commune* sibi et creaturae per analogiam. (*In Sent.*, III, d. 9, q. 2, a. 1, ad 1, Mand. 3, p. 321).

¹² Cf. Et dicit quod etiam ex ratione dignitatis manifestum est quod iustum consistit in quadam proportionalitate. Sic enim aliquid dicitur esse iustum in distributionibus in quantum unicuique datur secundum dignitatem, id est prout cuique dignum est dari, in quo designatur proportionalitas quaedam, ut scilicet ita hoc sit dignum uni sicut aliud est dignum alteri. Non tamen dignitatem distributionis omnes secundum idem attendunt. (*In Eth.*, V, 4, Leon. 47.2, p. 277-278:161-170).

¹³ Cf. Quia per observantiam honoramus quascumque personas dignitate praecellentes: per duliam autem proprie sumptam servi suos dominos venerantur; dulia enim graece *servitus* dicitur. (*ST*, II^a II^{ae},